
 

 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

cu privire la constituirea Comisiei de anchetă  

privind modul de exploatare a substanțelor minerale utile  

și determinarea impactului asupra mediului 

 

 

În temeiul art. 34 din Regulamentul Parlamentului, adoptat prin Legea            

nr. 797/1996,  

 

Parlamentul adoptă prezenta hotărâre. 

  

Art. 1. – Se constituie Comisia de anchetă privind modul de exploatare a 

substanțelor minerale utile și determinarea impactului asupra mediului (în 

continuare – Comisie de anchetă) în următoarea componență: 

 

 Preşedinte  

   

COȘERU Ina                           – Fracțiunea parlamentară „Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

   

 Vicepreşedinte  

   

MUDREAC Radu – Fracțiunea parlamentară a Blocului 

Comuniștilor și Socialiștilor 

   

 Secretar  

   

CUȘNIR Mariana – Fracțiunea parlamentară „Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

   

 Membri  

   

BABICI Ion – Fracțiunea parlamentară „Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 



                                                             2 
 

BOLEA Vladimir                 – Fracțiunea parlamentară „Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

CARP Lilian – Fracțiunea parlamentară „Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

ROȘCA Veronica – Fracțiunea parlamentară „Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

LOZOVAN Irina                – Fracțiunea parlamentară a Blocului 

Comuniștilor și Socialiștilor 

SIBOVA Inga – Fracțiunea parlamentară a Blocului 

Comuniștilor și Socialiștilor 

APOSTOLOVA Reghina                              – Fracțiunea parlamentară „Partidul 

ȘOR”. 

  

Art. 2. – Comisia de anchetă va antrena în activitatea sa toate autorităţile 

statului responsabile de domeniu, va audia părţile şi persoanele implicate şi va 

prezenta Parlamentului, în termen de 4 luni, raportul cu privire la rezultatele şi 

concluziile anchetei. 

 

Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă: 

a) Hotărârea Parlamentului nr. 216/2020 cu privire la constituirea Comisiei de 

anchetă privind modul de exploatare a substanțelor minerale utile; 

b) Hotărârea Parlamentului nr. 254/2020 pentru modificarea articolului 1 din 

Hotărârea Parlamentului nr. 216/2020 cu privire la constituirea Comisiei de anchetă 

privind modul de exploatare a substanțelor minerale utile; 

c) Hotărârea Parlamentului nr. 19/2021 pentru modificarea articolului 2 din 

Hotărârea Parlamentului nr. 216/2020 cu privire la constituirea Comisiei de anchetă 

privind modul de exploatare a substanțelor minerale utile. 

 

Art. 4. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării. 

  

 

                  PREȘEDINTELE  PARLAMENTULUI 

 

 

 

 

                                              IGOR  GROSU 

 

 

 

 

Chișinău, 4 noiembrie 2021. 

Nr. 163. 


